(1) Hanc videsis sententiam in Maurina Eusebii editione, qui personam prophetarum loquentem introducit.

(2) Hoc loco priorem, psalmo autem xliii, 2,

Confitebor tibi in cithara, etc.

Citharam corpus dicit, per quod natura comparatum est ut mens canat, sensuum veluti cordis harmoniam Deo conficientibus. Significat etiam cithara corporis mortificationem, virtutumque symphoniam: nam mortificatio fidibus, virtutum symphonia harmonicis sonis innuitur. Denique lætiam quoque Psalmista significat citharæ vocabulo, amorem autem repetita exclamazione: « Deus, Deus meus; » ut scias, hunc scilicet universalem Deum, tum a circumcisis poenitentibus tanquam suum peculiarem Deum zelo ac fide credi, tum etiam ab illis qui de gentibus ad fidem accesserunt: quorum spiritualis quoque juventus lætatur, veteri homini contraria. Solus enim qui spiritu ac mente juvenescit, prout congruit novo homini ac spiritus novitati, ad Deum ingreditur qui hujusmodi juventam lætificat.

Vers. 5. Spera in Deo.

Pro spera, scripsit *expecta* Symmachus. Sic enim dicere poteris: « Expectans expectavi Dominum, et attendit mihi <sup>11</sup>. » Item: « Spes autem non confundit <sup>12</sup>. » Cur autem mœrendum sit, tantis bonis speratis? Adhuc enim modicum, et qui venturus est veniet, et non demorabitur, qui lux est et veritas <sup>13</sup>.

C

PSALMUS XLIII.

Vers. 1. In finem, filiis Core, ad intellectum.

Cum idem sit titulus qui xlii psalmi, idemque argumentum, quisnam sit psallentium scopus dicere opus est. Ergo his personam imponemus hominum qui irreprehensibiliter in lege vixerint, recteque admodum laudatæ illius vitæ instituta observaverint: cujusmodi erat divus Paulus dum scriberet <sup>14</sup>, sine querela se fuisse secundum legis justitiam. Aliis tamen melius videtur verba intelligere secundum priorem editionem Eusebii Cæsariensis (2). Ergo decet hunc psalmum dicere vel in persona prophetarum, vel eorum qui sine culpa legalem cultum observaverunt.

τῶν ἀδιαβλήτως τὴν ἐν νόμῳ λατρεῖαν κατωρθω-

196 Vers. 3. Et plantasti eos.

Tanquam de vite dictum est fuisse plantatos: vitis reapse luxurians Israel. Et vitem ex Ægypto transtulisti, populos affixisti atque expulisti.

Vers. 4. Dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui.

Dum verba addunt: « et illuminatio vultus tui, »

sancti Spiritus vim, ut par est, commemorant. Nam A  
Dei Patris facies Filius est, imago ei similitima, et  
substantiæ figura<sup>25</sup>. Illuminatio autem ex eo emissa  
in cor mentemque vocatorum ad redemptionem, sa-  
pientia intelligitur quæ ad Deum illuminatos addu-  
cit. Ergo peractam aiunt Israelis redemptionem,  
imo et victoriam de gentibus, Dei Patris omnipo-  
tente manu seu brachio, nempe Filio, sanctique Spiri-  
tus illuminatione. Nam Servatorem, id est Verbum  
in principio apud Deum existens, variis sensibus  
manum Dei, dexteram brachiumque appellat divi-  
næ Scripturæ, nec non etiam Dei sapientiam, justi-  
tiam, sanctificationem, virtutem<sup>26</sup>, ita ut diversa  
sint nomina subjecti unius. Isaias itaque ait : « Quis  
credidit auditui nostro? et brachium Domini cui  
revelatum est<sup>27</sup>? » David autem hic ipsum non brachium  
tantummodo nuncupat, sed et dexteram ma-  
num. Dicti vero sententia est, nempe rejecto post  
Servatorem proditum Israele, nos ethnicis natos in  
divina sacrarum Scripturarum doctrina plantatos  
fuisse. Haud tamen brachium nostrum aut opera  
nos servavit, sed gratis salutem obtinuimus. Non  
enim ex operibus, sed ex fide iustificati in Christo  
sumus<sup>28</sup>.